令和６年２月１４日
関係機関の長 殿

北海道大学大学院薬学研究院
研究院長  木原 章雄

教授候補者の公募について（女性限定）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 このたび、当研究院では創薬科学部門生体機能科学分野の教授選考を行うことになりま
した。つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、関係各位にご周知いただきますとと
もに、適任者がおられましたら、下記によりご推薦賜りますようお願い申し上げます。

謹白
記

１．募 集 人 員：教授
２．人 数：１名
３．所 属：（雇入れ直後）大学院薬学研究院・創薬科学部門・生体機能科学分野

（変更の範囲）大学の定める場所

４．専 門 分 野：生物科学あるいは医療薬学
５．担 当 科 目：（雇入れ直後）薬学部（全学教育を含む）における生命科学関連科目、

衛生化学などの授業を担当する。また、大学院における研究教育を担当
する。
（変更の範囲）大学の定める業務

６．応 募 資 格： (1)博士の学位を有すること
 (2)生物科学あるいは医療薬学関連の講義・演習および研究指導を行う

能力を有すること
７．採用予定日：令和 7年 4 月 1 日
８．任 期：常勤（任期なし）
９．試 用 期 間：あり（３ヶ月）
10．給 与：国立大学法人北海道大学年俸制教員給与規程による。
11．勤 務 形 態：同意に基づく専門業務型裁量労働制（※）または固定労働時間制を適用

（※１日に７時間４５分労働したものとみなす）
12．健康保険等：文部科学省共済組合、厚生年金、労災保険、雇用保険加入
13．募集者の名称：国立大学法人北海道大学
14．受動喫煙防止措置の状況：特定屋外喫煙場所を除き、敷地内禁煙
15．提 出 書 類：各５部（４部コピー可）

(1)北大所定様式の履歴書（別紙様式１：

https://www.pharm.hokudai.ac.jp/information/resume.xlsx）
※なお、平成 25年 4月 1日以降、本学での在職歴（非常勤講師・TA・

TF・RA・短期支援員等すべての職種を含む）がある場合は、漏れな
く記載すること。

(2)研究・教育業績目録
・原著論文、総説、著書、その他に分けて発表年順に記載し、共著者
全員の氏名を掲載順に記入のこと

・研究業績を参照できるデータベース（Researchmap や Web of
Science ResearcherIDなど）の ID を記載すること

(3)論文別刷（主要なもの５編）
(4)研究・教育業績の概要（A4 判、図を含めて３頁）
(5)研究・教育に対する抱負と展望（A4 判、図を含めて３頁）
(6)過去 10 年間の国際会議での招待講演および各省庁・民間研究助成

団体等からの研究補助金・研究助成金の採択状況等、研究活動の評
価の参考となる資料

(7)応募者について照会可能な方３名の氏名、所属、連絡先（電話番号・
メールアドレス）

16．選 考 方 法：提出書類により選考する。選考の過程で講演と面接を行う場合がある。
なお、面談のための旅費及び宿泊費等は応募者の負担とする。

17．提 出 締 切：令和 6年 5月 31日（金曜日）（必着）
18．提 出 先：〒060-0812 札幌市北区北１２条西６丁目

北海道大学薬学事務部庶務担当
Tel: 011-706-3486  Fax: 011-706-4989
E-mail: shomu@pharm.hokudai.ac.jp
なお、封筒には「生体機能科学分野教員応募書類在中」と朱書きし、「書
留」にて送付してください。

19．問 合 せ 先：〒060-0812 札幌市北区北１２条西６丁目
北海道大学大学院薬学研究院長 木原 章雄
Tel: 011-706-3754
E-mail: kihara@pharm.hokudai.ac.jp

20．備 考：(1)応募書類は、当該教員選考以外の目的には一切使用しません。また、
選考終了後には返却せずに、こちらで責任をもって破棄いたしますの
で、ご了承ください。

(2)着任後に助教１名を採用できる予定です。
(3)「男女雇用機会均等法」第８条に基づき、女性教員の割合を積極的に

改善するための措置として、女性限定公募を実施します。

https://www.pharm.hokudai.ac.jp/information/resume.xlsx

(4) 北海道大学では、すべての研究者の教育・研究活動と生活の両立支
援・活躍環境整備に努めています。また、選考にあたり、出産、育
児、介護等のライフイベント、国際協力・人道支援活動等による研究
中断の期間について、考慮します。具体的な支援等の情報について
は、DEI 推進本部ウェブサイト（https://www.dei.hokudai.ac.jp/）を
ご覧ください。
保育園について（https://www.dei.hokudai.ac.jp/tips/nursery/）、
研究活動とライフイベントの両立のための補助人材支援について
（https://www.dei.hokudai.ac.jp/activities/service/kenkyuhojo/）
など。

以上

https://www.dei.hokudai.ac.jp/
https://www.dei.hokudai.ac.jp/tips/nursery/%EF%BC%89%E3%80%81
https://www.dei.hokudai.ac.jp/activities/service/kenkyuhojo/